ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	БОГУЧАРОВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 15 марта 2022 года
	№22

Об утверждении муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района»

В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209 – ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 5 статьи 43 Устава муниципального образования Богучаровское Киреевского района, Администрация муниципального образования Богучаровское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района» (приложение).
2. Утвердить состав управляющего совета муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района» по должностям (приложение 2).
3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации от 06.02.2018 г. № 62 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района на 2018 – 2020 годы».
3.2. Постановление администрации от 16.02.2022 г. № 14 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 14 ноября 2018 гола № 62 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района на 2019 – 2023 годы»».
4. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных постановлением администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района от 23 июля 2012 г. № 60 «Об утверждении перечня установленных мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Богучаровское Киреевского района».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

             Глава администрации
      муниципального образования
Богучаровское Киреевского района				Е.В. Жерздев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Богучаровское Киреевского района
[bookmark: _GoBack]От 15 марта 2022  года № 22

Муниципальная программа
 «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района »
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния сферы малого и среднего предпринимательства муниципального образования Богучаровское Киреевского района

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемым и необходимым элементом любой развитой хозяйственной системы. Современный динамично развивающийся малый бизнес оказывает существенное влияние на социально-экономическое развитие территорий, в том числе обеспечивает занятость населения, создает конкурентную рыночную среду, способствует формированию среднего класса и общей деловой среды.
В связи с этим содействие развитию малого и среднего предпринимательства официально признано одним из ключевых приоритетов социальной и экономической политики Правительства Российской Федерации.
Муниципальная политика в области развития малого и среднего предпринимательства Тульской области является частью государственной социально-экономической политики Российской Федерации и представляет собой комплекс мер, направленных на реализацию целей, установленных Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
В современных условиях рыночных отношений перед органами местного самоуправления муниципального образования Богучаровское Киреевского района стоит задача согласования интересов всех субъектов муниципального образования, что даст возможность эффективно развиваться населенным пунктам, расположенным на территории муниципального образования Богучаровское.
	 В целом, в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района созданы условия устойчивого развития малого и среднего предпринимательства.
В муниципальном образовании Киреевский район малое и среднее предпринимательство стало стабильным источником поступлений в бюджеты всех уровне, немаловажным фактором в решении проблем занятости трудоспособного населения района.
	Малое и среднее предпринимательство является одним из наиболее перспективных секторов экономики, обеспечивающим улучшение социально-экономической ситуации в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района и роста реальных доходов населения.
	Несмотря на существенный прогресс в секторе малого и среднего бизнеса, очевидна актуальность принятия государством, в том числе и на региональном уровне, мер для его дальнейшего развития, обусловленная необходимостью увеличения темпов экономического роста за счет активизации внутренних факторов, в том числе малое и среднее предпринимательство является одним из ключевых, а также повышения уровня благосостояния населения, главным образом за счет формирования экономически активного среднего класса.
	В муниципальном образовании период первоначального формирования условий для развития предпринимательской деятельности в основном завершен. В настоящее время на первый план выходят трудности, объективно присущие малому и среднему бизнесу не только в переходной, но и развивающейся рыночной экономике.
В связи с необходимостью удвоения в короткие сроки внутреннего валового продукта муниципального образования, в первую очередь за счет активизации внутренних факторов, вопросы развития малого и среднего бизнеса становятся приоритетным направлением государственной политики. Это обусловлено его спецификой.
	Субъекты малого и среднего предпринимательства не требуют крупных стартовых инвестиций и гарантируют быстрый оборот ресурсов, высокую динамику роста, оперативно решают проблемы реструктуризации экономики, гибко реагируют на изменение конъектуры рынка.
	В целях развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Киреевском районе  создан и работает Муниципальный фонд местного развития Киреевского района Тульской области, основной целью, которой является:
· реализация проектов малого и среднего бизнеса;
· создание новых рабочих мест на перспективных малых и средних предприятиях;
· микрокредитование начинающих предпринимателей.
В числе проблем, сдерживающих темпы экономического роста сектора малого и среднего предпринимательства, наиболее важная и сложная – это низкое принципиально недостаточное ресурсное, в первую очередь финансовое, обеспечение предпринимательской деятельности.
	Сложившееся положение главным образом обусловлено недостатком у субъектов малого и среднего предпринимательства финансовых ресурсов. Менее 10 процентов из них имеют возможность получить кредит, для большинства кредитные ресурсы, в том числе долгосрочные инвестиционные кредиты, недоступны по следующим причинам:
- слабая имущественная база малых предприятий, и, как следствие, недостаточность собственного обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору;
- высокая, по сравнению с доходностью бизнеса, ставка платы за кредитные ресурсы;
- психологический барьер у части предпринимателей при работе с коммерческим банком и отсутствие навыков в составлении инвестиционных предложений, бизнес-планов.
Кроме того, существует ряд проблем, сдерживающих развитие малого и среднего предпринимательства, решение которых находится в рамках муниципального образования:
- неэффективность мер поддержки малого и среднего предпринимательства;
- недостаточный уровень профессиональных знаний руководителей и специалистов малых и средних предприятий в вопросах рыночной экономики и управления;
- неполная информированность хозяйствующих субъектов по различным вопросам предпринимательской деятельности;
- неготовность значительной части населения района воспринимать предпринимательскую деятельность как способ решения собственных социальных и экономических задач;
- недостаточный уровень предпринимательской культуры, низкая эффективность консолидации усилий предпринимателей по защите собственных прав и интересов;
несовершенство нормативно – правовой базы, регулирующей сферу малого и среднего предпринимательства;
- неэффективность существующих механизмов имущественного обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  существование неоправданных административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности.
Решение перечисленных выше проблем программно-целевым методом, планирование и реализация программных мероприятий в рамках Программы обусловлены необходимостью координации разноплановых мероприятий нормативно-методического характера, организационного, образовательного и технологического характера.
Итогом реализации муниципальной программы станет достижение ряда показателей, напрямую характеризирующих состояние малого и среднего бизнеса в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы
Приоритеты муниципальной политики в сфере малого и среднего предпринимательства муниципального образования Богучаровское Киреевского района определены:
Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Указом Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года»
Цель Программы - формирование модели развитого малого и среднего предпринимательства, обладающей долгосрочным потенциалом роста и обеспечивающей повышение его вклада в решение социальных и экономических проблем муниципального образования.
Запланировано проведение мероприятий по обеспечению роста компетенций в предпринимательской сфере, в том числе самозанятых, а также оказание услуг для предпринимателей, нацеленных на масштабирование и развитие бизнеса.
Отдельное внимание будет уделено развитию инструментов льготного финансирования МСП.
Будут организованы мероприятия по популяризации режима самозанятых.
Также планируется оказание организационной и методической поддержки, в том  числе проведение семинаров для руководителей малых и средних предприятий  и  предпринимателей.

2. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в сфере развития малого и среднего предпринимательства в Киреевском районе

Основные задачи Программы:
- содействие повышению эффективности государственной поддержки малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;
- стимулирование производственной и инновационной деятельности малых и средних предприятий приоритетных видов деятельности, включая стимулирование установления взаимовыгодных экономических связей между крупными компаниями и малыми и средними предприятиями, содействие малым и средним предприятиям в разработке и освоении выпуска новых видов продукции;
- повышение уровня информационного и кадрового обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства;
- снятие неоправданных административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности;
- предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства комплекса услуг по всем аспектам ведения предпринимательской деятельности на основе дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
Решение поставленных задач позволит сохранить и развить позитивную динамику в секторе малого и среднего предпринимательства, обеспечив при этом ежегодный рост налоговых поступлений в консолидированный бюджет района не менее 4-6 процентов и создание новых рабочих мест.
Мероприятия муниципальной программы направлены на решение основных задач в сфере малого и среднего предпринимательства в 2022-2026 гг.:
- создание условий для благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование системы муниципального управления развитием малого и среднего предпринимательства муниципального образования Богучаровское Киреевского района и повышение социально-экономических показателей.
В целях обеспечения благоприятного и динамичного развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании определены следующие ключевые задачи:
- создание на территории района благоприятной деловой среды;
- совершенствование механизмов взаимодействия с бизнесом, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

	Приложение 2
к постановлению администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района

	от _______________ г.
	№ ______

СОСТАВ
управляющего совета муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Богучаровское Киреевского района»

Глава администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района, председатель управляющего совета;
Референт 2 категории администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района, секретарь управляющего совета.

Члены управляющего совета:

Заместитель главы администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района
Начальник сектора экономики и финансов администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района;
Референт 2 категории экономики и финансов администрации муниципального образования Богучаровское Киреевского района.